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Воведен збор

„Вистинска цел на воспитанието е максимален развој на личноста 
на детето во разумно организирано општество, кое нему му служи и 
на кое самото тоа ќе му служи“. 

Селестен Френе

Од 1959 и 1961 година до денес изминаа пет децении од формирањето 
на Педагошката академија, односно Педагошкиот факултет, а сега 
Факултет за образовни науки. Новиот Факултет за образовни науки денес 
е редизајниран и збогатен со пет нови студиски програми: 1. Одделенска 
настава; 2. Предучилишно воспитување; 3. Педагогија; 4. Библиотекарство 
и архивистика; 5. Социјална педагогија; 6. Социологија на образованието; 
7. Филозофија на образованието и образовни политики; 8. Историја и 
археологија.

Оттука, како најстара високообразовна институција во состав 
на најмладиот државен Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, имаме 
дополнителна обврска за подигање на академското ниво. Во таа насока 
е и новиот број на списанието „Воспитание,“ востановено уште во 2001 
година, кое со овој, веќе 11-ти број, се етаблира како сериозно научно 
гласило во пошироката научна и стручна јавност. 

Новиот редакциски одбор на списанието „Воспитание“ им се 
заблагодарува на сите кои до сега го вложуваа своето време, енергија 
и креативен потенцијал за списанието да го достигне ова квалитетно 
ниво и воедно си ја презема обврската да продолжи со објавување на 
стручни и научни трудови кои уште повеќе ќе го унапредат и афирмираат 
списанието. Искрено се надеваме  дека прилозите на нашето списание 
ќе бидат соодветен квалитативен влог во едукација на наставникот – 
воспитувач, на студентот и секој што ќе пројави интерес и потреба за 
лично доусовршување и наобразба.

 Главен и одговорен уредник,
проф. д-р Емилија Петрова-Ѓорѓева
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Апстракт
Во трудот се дава приказ на потребите и потенцијалите на децата и се 

анализира вклу чувањето на установите и службите во обезбедувањето на 
услугите за децата во зависност од различните нивоа на потреби на децата. 
Тргнувајќи од активната улога и место на детето во примањето на ус лу-
гите, во трудот прифатен е моделот на „цело дете“. Мо делот „цело дете“ 
се сфаќа како мапа по која ќе се одвива планирањето на услугите за помош 
и поддршка во разво јот на децата. Потребите на децата се лоци раат на 
четири нивоа согласно моделот на Hardiker и сора бот ни ците. Во трудот се 
предлага мултисекторско парт нерство во работа со деца за задоволување 
на потре бите на децата кое придонесува за проши рување на опсегот и 
видот на услугите, ле сен и брз пристап до нив, подобрени услуги, рана 
идентификација на проблемите, пре венција од потреба за специјалистички 
интервенции, односно подобрување на живо тот на децата.

Клучни зборови: модел „цело дете“, нивоа на потреби на децата, 
мултисекторско партнерство. 

FRAMEWORKS FOR CONCEPTUALISING CHILDREN’S NEEDS 
AND THEIR APPLICATION TO PLANNING AND PROVIDING 

SERVICES FOR CHILDREN

Abstract
In this paper, a review on children’s needs and potentials is given and 

an analysis is made on the involvement of institutions/agencies in providing 
services for children depen ding on the level of children’s needs. Going from 
the active role and place of the child in receiving the services, the  „Whole 

М-р Јулија Гошева
докторанд на Институт за социјална работа 

и социјална политика „Мајка Тереза“ 
Филозофски факултет, 
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НА ДЕЦАТА И НИВНА ПРИМЕНА ЗА ПЛАНИРАЊЕ И 

ОБЕЗБЕДУВАЊЕ УСЛУГИ ЗА ДЕЦА
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Child“ Model is accepted. The „Whole Child“ Model is considered as a map 
for planning the services for help and support for children develop ment. The 
children’s need are located at four different levels, according to the model 
of Hardiker and her collaborators. In this work, a multi-agency partnership 
for work with children is proposed that contribute for expanding  range and 
the type of services, easy and agile access to services, improving services, 
early identifi cation of the problems, preventing  the demand for specialist 
intervention, i.e. improving the children’s life in general.

Key words: „Whole Child“ Model; level of children’s needs; multi-
agency partnership.

Вовед
Детето е личност на којашто општеството поради неговите 

специфичности му придава посебна важност. Општоприфатена 
дефиниција на поимот дете е дадена во Конвен ци  јата за правата на де-
тето: „Дете е секое човечко суштество под осумнаесетгодишна возраст”. 
Децата во својот развој имаат потреби кои може да се задоволат само 
со по мош и поддршка од возрасните. Секое дете има право на соодветна 
заштита, воспита ние и образование, па оттука и произлегуваат обврските 
на заедниците на секое дете да му овозможат оптимални услови за развој 
од почетокот, односно на секое де те да му овоз можи развој на сите негови 
потенцијали. Социјалните ресурси (услуги те од примар на здравствена 
заш тита, градинки и училишта, транспорт, спортски игра лишта, слободни 
активности во заедницата, музеи, културни установи и др.) и нивото до 
кое детето и семејството се вклучени и ги користи истите, во голема мера 
влијаат на задо во лувањето на потребите на децата. Во денешно време, 
многу установи и служ  би од заедницата се посветени на поддршка и 
помош на децата и нивните семеј ства со цел промовирање на развојот и 
добросостојбата на децата. 

1. Основни човекови потреби
Потребата претставува состојба на личноста или социјална ситуација 

предиз ви кана со одредена нерамнотежа или недостаток (депривација) за 
кои индивидуата мо же, но и не мора да биде свесна. Потребата одразува 
недостаток или вишок на нешто, што доколку би постоело во соодветна 
мера, би при до несло за добра состојба на лич носта (Andrilović и Čudina-
Obradović, 1994). Потребата предизвикува активност, т.е. таа е двигател 
на нашето однесу вање. 

Основите (темелни, општи) човекови потреби се типични за сите 
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индиви дуи  не за висно од возраста, полот и другите обележја. Тоа се основ-
ни биолошки и социјални пот реби. Секундарните потреби се стекнати и 
инди ви  дуално различни, а прет с  таву ва ат интереси, ставови и навики на 
индиви ду ите.  

Во однос на индивидуите (посебно во однос на децата) кои живеат 
во посебни окол ности, во последните години се појавува изразот посебни 
потреби.  Со тој израз се ука жува на ситуација во која индивидуата трпи 
одреден недостаток, односно има потреба која не може да ја задоволи 
без активно вклучување на други лица – профе сионалци од поодделни 
подрачја кои помагаат за задоволување на потребите на ин ди ви дуите со 
потешкотии во однесува њето, приспособувањето, телесното функцио-
ни рање и друго. Посебните потреби се последица на: некои наследни, 
пренатални или стекнати конституционални, органски или психолошки 
отстапувања (потешкотии во раз војот, здравствени проблеми, посебни 
навики и др.); неповолни услови за живот (стрес, сиромаш тија, социјална 
деприва ција, нарушени меѓучовечки односи и др.); и проб леми во потесната 
(локална) заедница на која семејството и припаѓа – социјал на та изолација 
и дистанцата на локалната заедница (Maleš и сор., 2003). 

Теорија на хиерархијата на потребите на Maslow потенцира нивоа на 
потреби: фи зио  лошки (потреба од храна, вода, воздух, спиење, заштита од 
екстремни темпера ту ри); потреба за сигурност (безбедност, т.е. незагро-
зеност на животот, сигур ност на семеј ството, здравјето, имотот); потреби 
за припадност и љубов (приврзаност, дру жење и пријателство, активност 
во група); потреба за почит (самопочит, успех, почи ту вање на другите, 
почитување од другите, признавање на сопствениот успех) и потреба за 
самоактуaлизација (морал, креативност, спонтаност, решавање на проб-
леми, на пуш тање на пред расудите) (Reid-Cunningham, 2008).

Интересен теориски модел за разбирање на темелните човекови 
потреби постави Glasser (1985). Тој наведува дека сите човекови потреби 
се важни, бидејќи кога сме свес ни за нивното постење, настојуваме да 
ги задоволиме. Спored неговиот модел постојат пет потреби: потреба 
за преживување и четири психолошки потреби: потреба за припадност 
(љубов, вклучување, соработка); потреба за моќ (владеење, доминација и 
важност); потреба за слобода; и потреба за релаксација и забава.

Луѓето имаат голем број на потреби. Возрасните своите потреби 
можат да ги задо волат сами или може да креираат околности во кои своите 
потреби ќе ги задово лат во соработка со други. За разлика од возрасните, 
децата во задоволувањето на своите потреби имаат потреба од помош и 
поддршка од возрасните. 
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2. Потреби и потенцијали на детето
Крајна цел на развојот на детето е унапредување и поттикнување на 

здрав јето, доб росостојбата и капацитетот на детето. Тоа бара одредени 
потреби на детето да се поддржат и задоволат, во смисла на нивната тековна 
добросостојба, но и пора ди нив ниот иден потенцијал. Потенцијалите ги 
претставуваат можностите за поната мошен раст и развој на детето, општо, 
и во подрачја на посебна талентираност и надареност. Потенцијалите може 
да бидат заеднички за сите деца, на пример, да ја разбираат пис мената и 
усната комуникација и да бидат специфични за секое дете, на пример, 
оства ру вање на уметнички талент или креативен интелект (Ryan и Deci, 
2000). Оствару ва њето на потенцијалите само по себе е човекова потреба. 

Kelmer-Pringle (1984) идентификува четири потреби кои треба 
да се задоволат за обезбедување на задоволителен развој на детето: 
љубов и сигурност; нови искуства; пофалба и почитување; одговорност. 
Black (1990) ги истакнува следните потреби на детето: физичка грижа; 
приврзаност, сигурност; стимулација; водење и контрола; од говорност; 
независност. Cooper (1985) укажува на потреби кои произле гуваат од дефи-
цити во животот на детето, на пример, повреда, екеномска депривација, 
пречки во раз војот; искривена перцепција; деликвенција, непри врзу вање.

Пот  ребите на децата можеме да ги распоредиме во четири широки 
кате гории:
 – Физички потреби: исхрана; чиста вода; хигиена; облека; засолниште; 

здравс тве на заштита; заштита од загадување на околината; заштита 
од екс тремни тем  пе рату ри; заштита од насилство (вклучувајќи 
искористување и злос таву вање); можности за развој на физичкиот 
потенцијал.

 – Социјални, економски и културни потреби: стабилно општествено 
и економско оп кружување; квалитетно образование; игра и 
другарување; слобода од дискри ми нација и предрасуди; пристап до 
соодветни облици на насочување и под дршка; ус луги; познавање и 
почитување на јазикот, верата и културата; 

 – Психолошки потреби, вклучувајќи ги интелектуалните и 
емоционалните пот ре би: стабилно семејно опкружување полно 
со љубов; чувство на при падност и иден титет; информации во 
сoгласност со возраста на детето; поттик ну вање и овоз мо жување 
на детето да се ислуша и сфати; модели за реша вање на проблеми 
и кри тичко размислување; самочувство на вредност и чувство дека 
другите го ценат де тето; можност на избор; можности за раз вој на 
когнитивните способ ности и креа тив ниот потенцијал;
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 – Духовни потреби: истражување; разбирање и почитување на сопстве-
ниот живо т, другите луѓе и природата; разбирање на нематеријалните 
појави и состојби во чо ве кот и природата.
Истражувањата на различни димензии на потребите на децата помогнаа 

да се раз   бере што е заедничко за развојот на децата, кои се индивидуал ните 
разлики, при родата на однесувањето и влијанието на културата, социо-
економ ското потекло на детето и со ци јалото опкружување (Bee, 1995; 
Sheridan, 1997). Шан сите на детето  да постигне опти мално развивање на 
неговите потенцијали зависи и од капацитетот на родителите да одговорат 
соодветно на неговите потреби, како и од срединските фак тори.

Капацитет на родителите (згрижувачите). Капацитетите на 
родите лите или дру ги те згрижувачи на детето се истражувани од аспект 
на пот ре бите на детето. Jones (1997) покажува дека квали тетот на 
добрата родителска пракса за згрижување на де те то ги вклучува след ните 
есенцијални активности: 1) обезбедување на храна и засол ниште; 2) неоп-
ходна медицинска заштита; 3) заштита од повреда (вклучувајќи запос та ву-
вање и злоставување); 4) сигурност во односите и врските со други лица; 5) 
одго вор на емоционалните потреби на детето; 6) дисциплина и насочување 
на однесува њето; 7) стекнување на моралните вредности; 8) нудење на 
нови искуства и доживу вања; 9) помагање на детето при решавање на 
проблеми. Според Guralnick (1997), ана  лизата на истражувањата во врска 
со развојот на децата и нивните семејства ја потврдува важ носта на три 
карактеристики преку кои најдиректно се про ценуваат пот ребите на де-
тето: 1) квалитетот на односите дете – родител; 2) ни во то до кое семејс твото 
му обез бедува на детето различни и прикладни ис куства во физичкото и 
соци јал ното оп кру жување; 3) начинот на кој семејството ја оси гурува 
здравствената грижа и безбед носта на детето. Теоријата на привр зува ње-
то на Bowlby (1969) ја потенцира интерак цијата и зависноста на детето од 
воз расните кои се грижат за детето (роди телите во семејството или профе-
сио нал ците во установите за згрижување на деца). Детето има потреба од 
сигурна, довер лива и емоционално стабилна врска со роди те лите/згри жу-
вачите за добро да ги развива физичките, когнитивните, емоционал ните и 
социјалните димен зии на својата личност. Преку приврзување на детето 
со возрас ни те, детето учи, стек нува искуства, гради односи со врсниците и 
се соција лизира (Masten и Coatsworth, 1998; Howe, 1995; Coleman, 2003). 

Средината. Практикувањето на „доброто родителство/вос питување” 
за задово лу вање на потребите на детето бара соодветни поддр жу вач ки 
околности, можности и ка пацитети. Добросостојбата на децата не може 
да се раздели од добросостојбата на семејството и средината. Во средината 
се наоѓаат многу ресури кои ги поддржуваат потенцијалите за раст и 
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развој на детето, не само во социјална, туку и во физичка, емо  ционална 
и интелектуална смисла. Кога тие недостасуваат дури и на најдобрите 
родителите им е тешко да ги задоволат потребите на детето (Rutter, 2002). 
Можнос ти те  за обезбедувањето на здравствена заштита, образование, 
културен идентитет, са мо   реа лизацијата и друго се наоѓаат во средината 
што го опкру жува детето – во ин фра структурата и установите и службите 
од локалната заедница. Детер минирањето на потребите на детето мора 
да вклучува разгледување на интер акцијата на детето и средината. 
Еколошката тео рија ин корпорира различни нивоа од социјалниот систем 
во кој се развива дете то (Garbarino, 1992). Таа тео рија го објаснува и 
моде лира детското сфаќање за светот и способноста на детето да влијае 
на светот кој го опкру жува. Од дру га страна, теоријата објаснува како 
целото општество треба да функ цио нира за пра вилно да се развива и 
помага детето во про це сот на созревање. Со еколошкиот пристап се дава 
целосна слика за потребите на детето. Тоа е важен пре дуслов за из на оѓање 
на соод вет ните услуги кои се потребни за задово лување на потребите на 
детето. 

Разбирањето на потребите на децата наведува на неколку заклучоци:
 – Детските потреби се универзални. Без разлика на социо-

економското и кул тур  но то опкружување во кое живее детето, секое 
дете има потреба од стабилен се ме ен живот, соодветна исхрана, 
образование, здравствена заштита и почиту вање на неговите 
способности. Само начините на кои се обезбедуваат тие потреби се 
раз ли куваат зависно од културата и специ фичните индивидуални 
карактерис тики на детето. 

 – Задоволувањето на сите  пот реби е нужно за оптимално здравје и 
развој на де тето. Често на физичките потреби им се дава највисок 
приоритет. Јасно е, без хра на децата нема да преживеат. Меѓутоа, 
вистина е дека потенцијалите на деца та не може да се остварат без 
можност за образование или игра. Исто така, без почиту вање и без 
заштита од дискриминација, ќе дојде до нарушување на психо лошката 
и емоционалната добросостојба на децата. Накратко, потребите на 
деца та меѓусебно се поврзани – ниту една потреба нема предност над 
дру гата.

 – Децата не може да ги остварат своите потреби без поддршка 
од возрас ни те. Младоста на децата и нивната ранливост значи 
дека децата зави сат од возрас ни те и тие имаат обврска да создаваат 
услови со кои ќе се осигу ри обез бедување на потребите на децата. 
Так вата обврската на возрасните се протега не само на за до  во лување 
на инди видуалните потреби на децата, туку и на раз гледување на јав-
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ните политики кои може да влијаат на здравјето и раз војот на децата 
(полити ки на домување, транс порт, чиста животна средина, спра-
вување со сиромаштија, макро еко  ном ска политика и др.). Тоа значи 
дека поли ти ките на цен трално и локално ни во во една држава мора 
активно и доследно да ги опфаќаат потребите на децата.
Прифаќањето на претпоставката дека возрасните имаат одговорност 

и обврс ка да ги задоволуваат потребите на децата де факто значи 
прифаќање дека де цата имаат пра  во на задоволување на своите потреби. 
Обезбедувањето и задоволу вањето на пот   реби те на децата секогаш е во 
врска со обезбедувањето на правата на детето. По меѓу потре бите и правата 
на детето има нераскинлива врска. За да се оствари макси мален раз вој на 
по тен  цијалите на децата, потребите и оствару вањето на потенција лите не 
треба да се набљудуваат одвоено, туку холистички, при што физич ки те, 
психо лош ките, социјал ните, културните, еколош ките фактори влијаат 
меѓу себ но и вли јаат еден на друг и така создаваат синергиски ефект.

3. Модел „цело дете”
Во литературата сè повеќе се смета дека човекот, вклучително 

и детето, живее во сре дина во која гради мно гу врски и односи и затоа 
развојот на детето и задоволува њето на неговите потреби не може да 
се разгледува линеарно, туку како комплексна мрежа од истовремени и 
различни влијанија (Ryan, 2003).

Моделот „цело дете” нуди разгледување на обезбе ду вањето на 
потребите на де цата преку широко и потполно разбирање на животот на 
детето.

Клучна теориска основа на моделот „цело дете“ е еколошката теорија  
на Bron fren    bren ner (1979). Таа послужи  како основа за организирање на 
знаењата за развојот на детето, пос тавување на вистин ските прашања 
во врска со правата и потребите на дете то како и за ева луа ција на 
социјалните политики и услуги во врска со децата. Мо де лот „цело дете” 
го гледа развојот на детето во контекст на бројни заемни врски и влијанија 
во опкружувањето. Разби рањето на тие влијанија е важно при обезбеду ва-
њето на услугите кои се релевантни за детето кое има потреба од нив, т.е. 
кога уста но ви те/служ бите кои ги даваат услугите треба да станат дел од 
секој  днев  ниот живот на детето. Моделот „цело дете“ се сфаќа како мапа 
по која ќе се одвива планирањето на услугите за помош и поддршка при 
задово лување на потребите на детето. Моделот настојува да воспостави 
заеднички начин на размис лува ње помеѓу устано вите и служ бите од 
различни сектори за разбирање на начинот на кој општес твото може да 
влијае на детето и обратно, како детето влијае на опш теството (слика 1). 



 182

ВОСПИТАНИЕ бр.11 / 2010/2011

Слика 1. Модел „цело дете”

Основните елементи  од кој е изграден моделот „цело дете”, се:
 – Детето – во центарот врз кое се дејствува, но и од каде детето 

дејствува на сето опкружување;
 – Домот и семејството/згрижувачите – примарната средина каде детето 

расте и се развива;
 – Блиското опкружување на детето – училиште, врсници, соседство, 

места за иг ра ње и слободни активности, вклучувајќи интернет и 
телевизија;

 – Врските помеѓу деловите од блиското опкружување - се однесува на 
искуство то кое е драгоцено и единствено за секое дете и се одликува 
со комплексна ме ша ви на на врските од блиското опкружување;

 – Социјалните околности кои влијаат на детето, но во кои детето 
директно не учес тву ва (на пример здравствени и  социјални установи 
и служби);
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 – Пошироката општествена и културна средина во која детето живее. 
Таа влијае на детето преку верувањата, убедувањата и традицијата. 

Прифаќањето на моделот „цело дете” во развојот на политиките и 
установите за деца, значи: 
 – Поголемо фокусирање на детето, неговиот живот и околности; 
 – Фокусирање на потребите на детето за здрав развој и добросостојба; 
 – Разгледување на целиот систем на јавни установи/служби за децата 

при плани рањето на поддршката на нивниот развој; 
 – Прифаќање на интервенции на повеќе нивоа во средината (семејството, 

врсни ците, училиштето и пошироката заедница).

Од литературата се познати пет главни области на достигнувања на 
моделот „цело дете”: 

Промена на сфаќања за децата, детството и детскиот развој. Низ 
истори ја та, општествата различно ги разбираа и дефинираа поимите дете и 
детство. Детс тво то е социјален концепт и затоа не е статичен, универзален 
и непро менлив. Детството е те мел врз кој се надградува зрелоста. Детето 
пос тепено го осознава светот преку сопс твени активности и комуникација 
со дру гите. Континуираниот процес на учење и созна вање гене рира развој. 
Веш тините и информациите не се трансферираат на еднос та вен начин во 
детето, туку при тој процес детето се менува и затоа децата ги сметаме 
за креативни и активни (Smith и Taylor, 2000). Доколку се поразлични 
и поисполнети ак тив ностите и интер акциите во кои децата учествуваат, 
поголеми ќе бидат нивните знаење и вештини. 

Моделот „цело дете” зависи од возрасните како креатори на политики 
и оние кои донесуваат одлуки во врска со децата, т.е. од нивните сфаќања 
за детето како ком пе тентна и способна личност која партиципира во 
стекнувањето на своите знае ња и кре а  тор на своја култура (Moss, 2003). 
На детето се гледа како коконструктор на сопствен идентитет, член на 
одредена социјална група и како на граѓанин со одре дени права (Moss и 
Petrie, 2002). 

Правата на детето и прифаќање на „гласот на детето”. Во 
последните не кол ку децении порасна свеста за подигнување на статусот 
на детето во општеството и сфа  ќањето на детето како личност преку 
гарантирањето на неговите права. Од ли те рату рата е познато дека моделот 
„цело дете” на сеопфатен начин ги антици пира пра вата на детето при 
помагањето во развојот и обезбедувањето на потре бите на де те то (Davies, 
Wood и Wilson, 2003).  
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Инволвирање на децата во истражувања во врска со потребите на 
децата и обез бедување на услугите. Треба постојано да се преиспитува 
нашето тради цио нал но размислу вање за децата и нашата загриженост 
за компетен циите на децата за нив на партици пација при обезбедувањето 
на услуги. Треба да се надминат сомнева њата за способноста на децата 
за споделување на идеи за нивните пот реби, интереси и права. Гледиш-
тата на децата мно гу често се игнорираат поради некомпетентност која се 
прет поста вува за нив. Во последно време со истражувања се покажа дека 
она за што се сме таше дека децата не се спо собни, всушност може да го 
постигнат во разли чен кул ту рен, социјален и друг контекст (Smith и Taylor, 
2000). Многу истра жу  ва ња на децата во се меј  ствата, училиштата и целиот 
социјален систем покажаа дека децата имаат компе тенции и способности 
за себеизразување во услови кога се овозможува нивно ислушу вање 
и набљудување (Smith, 2000). Истра жувањата на моделот „цело дете” 
покажаа дека работењето по принципите на партнер ство со де цата им 
овозмо жува нивно учес тво во активностите до поса кувано ниво и форма 
на вклучување, што се покажа како ефикасно за прифаќање на гласот на 
детето. Во минатото истра жува њата на деца та секо гаш беа вршени преку 
погледот и сфаќањата на возрасните – ро ди тели, социјални работници, 
нас тавници, медицински лица и др. Денес децата може да партиципираат 
во ис тра жувањата. Активното вклучување на децата во истра жува њата се 
овозмо жува преку изградување на однос со децата од страна на истражува-
чите кој осигурува споде лување и размена на мис лења, т.е. истакнување 
на правата и гласот на детето (Smith, 1996; Grey и сор., 2002). 

Практична примена на еколошкиот модел на развој на детето. 
Еколошката тео рија на развојот на детето има големи импликации врз 
работата со децата и семеј ст вата, посебно преку работа со моделот „цело 
дете” преку кој се обезбедува целос на реализација на заштитата на детето 
и неговата добросостојба (Jack, 2000; Jamison и Gilbert, 2000).

Обезбедување простор за децата во политиките и установите. 
Moss и Petrie (2002) развија концепт за создавање на место за деца та 
во политиките и  устано вите за деца. Концептот не се однесува само на 
обезбеду ва ње на физички простор за де ца та, но и социјален и културен 
простор, каде што де ца та и другите можат да збору ваат и да бидат чуени. 
Тие забеле жуваат дека сè повеќе на гло бално ниво се намалу ваат јав ните 
средства со кои се обезбе ду ва простор за децата во кој не само што треба 
тех нич ки да се работи со деца та по програми со предвид лив исход, туку и 
да се согледу ва развојот на децата и соодветно на тоа да се приспособуваат 
услугите  (Moss, 2003). Денес моделот „цело дете” може да се реализира 
само преку парт нерства на устано ви/служби од повеќе сектори одговорни 



 185

ВОСПИТАНИЕ бр.11 / 2010/2011

за помош и поддршка во развојот на детето и обезбедување на услови и 
знаење за задоволувања на различни нивоа на потреби на детето. 

4. Вклучување на установи и служби во задоволување на  
различните нивоа на потреби на детето 

Hardiker и соработни ците (1991) развија концеп туал на рамка за 
утврду вање на ус лугите кои различни установите и службите треба да 
ги обезбедат во за вис  ност од ни вото на потреби на детето. Потребите ги 
лоцираат на четири нивоа кои се утврду ваат по спроведена проценка на 
потребите на детето (слика 2). 

Слика 2. Модел на Hardiker и соработниците (1991)
Извор: Hardiker, Exton, Barker  (1991)

 
Прво ниво – ги опфаќа сите деца чии потреби се задоволуваат со 

уни вер зал ните установи и служби. Општо земено, на првото ниво на 
потреби се наоѓаат децата кои имаат добар прогрес во сите области од 
развојот. Универзалните установи/служби ја обезбе ду ваат соци јалната и 
економската инфраструктура за поддржување на општата добросостојба 
на децата во врска со здравствена заштита, образо вание, дому ва ње, од мор 
и рекреација, предучилиш ни установи, детски игралишта и др. Општите 
универ зални установи/служби комбини рани со сопствените напори 
на семеј ството во голем број на случаи се доволни за задоволување на 
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потребите на детето, што подразбира дека не се пот ребни дополнителни 
интервенции (услуги).

Второ ниво. Ова ниво се однесува на децата во ризик и нивните 
семејства  кои пок рај од универзалните установи/служби имаат потреба 
од дополнителна помош и под дршка од заедницата за унапре ду вање на 
социјалната инклузија, намалување на нивото на ранливост на детето 
и семејството и/или минимизирање на ризичното одне су вање. Некои 
индикатори на ова ниво на потреби се: полесно здравствено и емоцио-
нално нарушување на детето и нарушување во однесувањето; нарушување 
на семеј ни те односи; академски неуспех; семејство со мали приходи; 
постојан стрес; доживу ва ње на насилство; запоставување и др. Услугите 
за обезбедување на дополнителните пот ре би се: едукација и под дрш ка 
за грижа за новороденче, советувалиште за роди тели, дневни центри за 
згрижување и др. Интервенциите на второто ниво може да се обезбе дат од 
една или повеќе установи/служби. На ова ниво на потреби актив ната пар-
ти ципација на детето и родителите е важна за зајакнување на семејството, 
разре шу вање на проблемите на детето и за максимално задоволување 
на потребите. Ако дополнител ните потреби на детето на второто ниво 
се игно рираат, тогаш со аку мула цијата на нови потреби, се зголе му ваат 
шансите за неуспех во животот на детето и мож ност детето да биде на 
повисоко ниво на потреби, т.е. на третото  или четвртото ниво.

Трето ниво – се однесува на децата кои имаат комплексни 
потреби поради хро нич ни или сериозни проблеми, чие здравје (физичко 
и емоционално) и развој може да бидат значи телно нарушени без 
обезбедување на соодветни услуги. Некои инди като ри на ова ниво на 
потреби се: доживу вање на повреда и потреба од помош за когни тив  ниот и 
физичкиот развој; сериозни нару шувања во однесувањето; општа здравс-
твена состојба која се одразува со забавен развој; престапничко одне-
сување и реци ди визам; злоупотреба на алкохол и психотропни супстанции; 
родители со нару шено ментално здравје; родители кои злоупо требуваат 
психотропни супс танции и алкохол; роди тели со криминално однесување 
и др. Поддршката и помош та на деца та за задо волу вање на потребите на 
ова ниво ја даваат повеќе установи/служби од различни сек тори (преку 
мулти  секторско партнерство) кои е потребно да работат заедно за заш-
тита на деца та и унапредување на нивната добросостојба. Интервен-
циите спро веду вани од установи те/служ бите имаат за цел справување со 
потешко тиите, пов торно вос пос таву вање на семејните функции и врските 
помеѓу родителите и децата, унапре ду вање на родител ските вештини 
и друго. Бидејќи пот ребите се комплексни, мулти сек торското партнер-
ство изградува тим на про фе сионалци за работа кој ги коорди нира сите 



 187

ВОСПИТАНИЕ бр.11 / 2010/2011

активности на повеќето установи/служби вклучени во работата со детето.     
Четврто ниво – се однесува на деца кои имаат најкомлексни и 

најакутни пот ре би, т.е. деца кои претрпуваат или ќе претрпат значителна 
повреда ако не се обез беди по мош од соодветни социјални установи или 
специјалистички служби. Овде ги вклучу ваме децата кои се згрижени 
од социјалните установи; деца во ризик да бидат згри же ни; деца кои се 
под надзор на социјалните установи и деца кои подолго време се хос пи-
тализирани поради ментални проблеми или имаат потреба од рехабили-
та ција. Не кои индикатори на ова ниво на пот реби се: сериозно и трајно 
нарушување на здрав јето на детето; околности кои може да доведат 
до повреда; семејство со се ри озни дис функ  ции; живе ење надвор од 
семејството (без родителска грижа); хро нич но употреба на недозволени 
супстанции; хронична сиромаштија; зачестено пов торување на прес тап-
ничко однесување и друго. Детето на ова ниво може да биде под влијание 
на еден или пове ќе ризични фактори кои го ставаат во положба на пот реба 
да биде згри жен над вор од семејството. Установите/службите на ова ниво 
имаат за цел да обез бе дат најдобри можности за детето во итна ситуација 
или на подолг вре мен ски рок кога ус тановите/службите од првото до 
третото ни во не го превенираат разделувањето на детето од семејството 
и детето се згри жу ва надвор од него. На овие деца им се обез бе дува 
координирана и/или трајна поддршка. Ова ниво на пот ре ба се утврдува 
со специ ја  лис тичка проценка извршена од страна на служби кои даваат 
поддршка на ова ниво. По специјалистичката проценка на детето се плани-
раат и спроведуваат  ин тер венции кои имаат за цел згрижување на детето, 
обезбеду вање на правата, ресоција ли зација и ако е возможно враќање во 
семејството. На ова ниво, бидејќи децата има ат најакутни и најкомплексни 
потреби, услугите вооби чаено се реализи раат преку мулти секторски  
партнерства  за  работа со деца. 

Зависно од околностите, припадноста на детето на едно од четирите 
ни воа на пот реби може да биде динамична поради промената на нивото на 
неговите пот реби. Де те то може да преминува помеѓу нивоата на пот реби 
во различни временски рамки зависно од животните околности. Одговорот 
на установите/службите треба да биде флексибилен и соодветен и да ги 
следи таквите промени.  

Цел на установите/службите на секое ниво е да се превенира 
детето од повисо ко то ниво на потреби, а кога е можно да се реду цираат 
потребите на детето на по нис ко ниво. Овде доаѓа до важ ност постојаната 
и точна проценка на потребите на де тето која ја вршат профе сионалците 
од установите/службите (соодветни за првото или второто ниво) или 
од мултисек торско партнерство (соодветни за второто, трето то или 
четвртото ниво) (слика 3). 
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Границите помеѓу различните нивоа на потреби не треба да се 
сфаќа како црвста и фиксирана. Децата со потреби од згрижување може 
да покажуваат комби нација на потреби карактеристични за третото и 
четвртото ниво. Треба да постои флек сибил ност на границите на четирите 
нивоа на потреби за да се осигури дека е извршена пра вилна проценка на 
потребите на детето, направени се интердис ципли нарни кон султации и се 
планирани најсоодветните услуги.

Слика 3. Установи/служби на различни нивоа на потреби на децата 
(според моделот на Hardiker и сор., 1991)

Извор: Hardiker и сор. (1991) 

Моделот на Hardiker и соработ ниците (1991) не е совршен и има 
одре дени  огра   ни  чувања. Моделот не претставува неисцрпна листа од 
сите можни потреби на де тето, ризични фактори или услуги од установи/
служби. Тој е индикативен и не треба ригид но да се применува. Секогаш 
треба да се земаат предвид присуството и меѓу себ ното влијание на 
комбинацијата на различни фактори, возраста, отпор нос та на де тето и 
заш титните фактори. 
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За постигнување на позитивни ефекти врз развојот на децата, 
истражу ва њата по ка  жуваат дека работата на установите/службите од 
различни сектори при задо во лува њето на пот ре бите на децата на различни 
нивоа треба да се води по неколку клучни прин ципи (Hardiker и Baker, 
1995; Tunstill и Aldgate, 2000; Axford и Berry, 2005). 
 – Изградување и развој на услуги преку мултисекторско партнерство 

во работа со де ца;
 – Промовирање на социјална инклузија и еднаквост преку обезбедување 

на ин фор ма ции и развој на услуги достапни на оние на кои им 
потребни;

 – Посветување на посебно внимание на потребите на децата и 
семејствата кои се во ризик;

 – Капацитетот на установите/службите да бидат респонзивни на 
промената на пот ре бите на децата;

 – Развој на пристап согласно со моделот „цело дете”, т.е. свесност за 
интеракциите и врските помеѓу детето, семејството и средината;

 – Промовирање на зајакнување на семејството преку препознавање на 
факторите на отпорност;

 – Градење капацитети за идентификување и промовирање на 
добросостојбата на децата, семејствата и заедницата;

 – Обезбедување на партиципација на детето и семејството во 
планирањето, изве ду вањето и евалуацијата на интервенциите од 
страна на услугите/служ бите;

 – Фокусирање на исходот од работата на услугите/службите и 
обезбедување на до ка зи за добрата пракса.

Потре бите на децата најдобро може да се задоволат кога во работата 
со деца та се вклучу ваат установи/служби и други субјекти од различни 
сектори во општес твото - мултисекторско парт нерство. Мултисек-
торското партнерство придонесува за проширу вање на опсе гот и видот 
на услугите кои ги добиваат децата, како и лесен и брз прис тап до нив, 
по доб рени услуги и по до брување на животот на децата, рана идентифи-
ка ција на проб ле мите, превенција од потребата за специ јалистички 
интервенции, нама лување на стиг матизацијата на детето/семејството и др. 
Мултисекторското партнер ство во работа со деца работата на услугите/
службите ја прави пое фикасна, поеко номична и пора ционална. 
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Заклучок
Со моделот „цело дете“ развојот на детето се гледа во контекст на 

бројни за ем ни врски и влијанија во опкружувањето. Разбирањето на тие 
влијанија е важно при обез бедувањето на ус лугите кои се релевантни за 
детето кое има потреба од нив, т.е. кога услугите кои ги даваат установите/
службите треба да станат дел од секојдневниот живот на детето. 
Припадноста на дете то на едно од четирите нивоа на потреби може да 
биде динамична поради промената на нивото на неговите потреби. Детето 
може да преминува помеѓу нивоата на потреби во различни вре мен ски 
рамки зависно од жи вот ните околности и затоа е потребно одговорот 
на установи те/служ бите да биде флек  сибилен и соодветен и да ги следи 
таквите промени. Потре бите на децата нај добро може да се задоволат 
преку мултисекторско партнерство во работа со деца во кое се вклучуваат 
установи/служби и други субјекти од општес твото.
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